tur, qd causa non sit magna, sed
modica: nam in causa ardua vel
criminali nō defertur: secundū
gl. in d. l. admon. in ver. exacto. &
ibi per omnes doc. & in d. l. in bo
nz fidei. ¶ Dicitur autē parua vel
magna, secundū conditionē per
sonarū: secundū Bar. in authē. nisi
breuiore. C. de sen. ex bre. reci.
& Pet. Phi. Cor. in cōsl. lvij. col.
ij. in j. vo. & Alex. in cōsl. xxxix.
in fin. v. o. ¶ **Quinto requiri**
tur, qd dicta semiplena probatio
non sit in aliquo elisa per proba
tionē contrariā: quia tūc nō de
fertur: vt nō. gl. & Bal. in l. j. C. qui
& aduer. quos. & Lud. Ro. in cōsl.
xcj. col. pen. ¶ **Sexto requiritur**
qd iuramentū fuerit petitiū ante
conclusionē in causa. nā tūc potest
deserri nō potest: vt supra dixi: aliās
secus, ad instantiā partis: secundū
Alex. in cōsl. liij. in j. vo. vnde pra
ctica cōmunis est, qd facta publi
catione cōpareat litigator, & di
cat: qualiter credit ex processatis,
plenē sūb intrectionē probasse: ita
qd debeat victoriā reportare. Si ta
mē vnū semiplenē probasse cōti
gerit, petiū sibi deferri iuramen
tū suppletoriū, aliās protestat: & e
nī si iudex nō daret iuramentū,
tūc cōcurrētibus dictis sex requi
sitis faceat litem suā: reliqua de
hac materia dic. vt per doct. ma
ximē Ias. in d. l. admo. ¶ **Secūda**
species iuramētū iudicialis est iu
ramētū litis decisiōis. & tale iu
ramētū ab initio dicitur volūtariū
respectu deferentis: quia defertur
ex voluntate partis, iudice
tamen

tamen approbante, item is, cui
defertur, non tenetur præcisē iu
rare sed potest iuramentum re
ferre: vt habetur in l. manifesta.
ff. de iureiur. Exemplum est quā
do alter ex litigatoribus nō po
test probare suam intencionem
& dicit alteri parti: ego volo fa
re iuramento tuo: nam tenetur
pars vel iurare, vel iuramentum
referre, dicendo, iures tualias ha
betur pro confesso: vt d. l. mani
feste. & not. in d. l. in bonz fidei.
Quod tamen intellige quando
iudex approbat tale iuramentum:
aliās posset per partē inuitā re
fulari nec referri, secundū Bart.
in d. l. manifesta. & Abb. in cap.
suo. col. iij. de iureiur. & And.
de Yfern. in c. j. in versic. & cum
datur de consuet. rec. feud. & ha
betur in l. generaliter. C. de rebz
cred. Dicitur autem decisorium,
quia per ipsum deciditur lis, si
cut per sententiam, ad eodē quōd
vltiō nō admittitur alia probatio
in contrarium. l. ij. & l. non erit. §.
daro. ff. de iureiur. & l. j. & ibi
per doct. C. de reb. cred. ¶ **Quod**
intellige non admitti probatio
nem ad retractandum iuramen
tum civiliter, sed bene admitti
tur probatio ad puniendum cri
minaliter iuramentem de periurio.
ita tenet Andr. de Yfern. in
d. c. j. §. similiter. versic. sacramen
tum. in fin. de consuet. rec. feud.
vbi hoc intelligit, quando quis
scienter iurauit, & iuramentum
fuit alteri nociuum. ¶ **Tertia**
species iuramenti iudicialis,

est illud, quod defertur in iudi
cio alteri aduersario, vt principā
li & legaliori: vt quando quis
examinatur super positionibus
medio iuramento: vt dixi supra
in versic. positio: & hoc appel
latur iuramentum veritatis, da
ro quōd fiat per verbum credu
litaris, vt ibi dixi, & est volunta
rium ex parte deferentis. differt
tamen hoc iuramentum à præ
cedenti, quia hoc delato potest
nihilominus probari contrariū,
verum is, qui iurauit, nō puni
tur de periurio, sed solum Deum
habet vltorem. l. ij. C. de reb. cred.
& And. de Yfern. in d. §. simili
ter & de hoc est ritus magna cur
rie, in nume. 283. incipiens, item,
quōd quandoquē, &c. in fin.
¶ **Quarta species iuramētū iu**
dicialis, est iuramentum verita
tis, quōd defertur testibz: nam
testis debet iurare de mera ve
ritate, aliās non probat: vt dixi
supra in versic. testis, nec suffi
cit, si diceret, ita est si bene recor
dor. vt tenet Petr. Philip. Corn.
in cōsl. xcij. col. j. in littera c.
in iij. volumine. ¶ **Quinta spes**
cies iuramenti iudicialis, est iu
ramentum calomnię, de quo
plenē dixi supra in versic. iura
mentum calomnię, & istud ap
pellatur iuramentū credulitatis:
vt l. ij. §. quōd obseruari. & ibi
Barro. & doct. C. de iura calum.
& de eius materia, vide aliqua
per And. de Yfern. in cōsl. vni
uersos. & constitut. lite legitime.
¶ **Sexta species iuramenti iudi**

cialis est iuramentum in litem, de quo loquitur totus titulus. ff. de iur. iur. & istud defertur per iudicem, non autem per partem, & defertur actori. l. ij. & l. v. de iur. s. de fere. ff. eo. tit. item defertur ob solum dolum aduersarij, non oblatam culpam. l. in actionibus. eod. tit. & istud iuramentum est triplex. videlicet, iuramentum in litem affectionis, in quo consideratur interesse singulare affectionis, vt si habeat affectionem ad librum, ad quem es mihi condemnatus, postsum iurare de illo interesse affectionis, propter dolum tuum, & potest hoc interesse excedere verum ac iustum valorem, in quo tria requiruntur copulatiue. Primum quod sit actio bonæ fidei, vel stricti iuris arbitraria: sit eandem, quod condemnatus sit in dolo, nolendo restituere. Tertium, quod sit res in qua verisimiliter cadat affectio, sicut in libro, alijs secus, vt in numeris. l. i. ff. de iur. iur. ita hæc omnia tangit. l. as. in rubr. ff. eod. tit. Secundum, est iuramentum in litem de interesse singulari, vt si deposui pecuniã: & quia eam mihi non restituiti, sui condemnatus ad penam, vel pignus meum fuit venditum à creditore meo, postsum iurare de isto interesse singulari extra rem: vt d. l. vnus. Tertium, est iuramentum in litem de interesse cõmuni, & de veritate: vt si fuissem in mora dandi mihi feruum, qui mortuus est, postsum iurare ob

dolum tuum de vera æstimatione, quanti valebat ille feruus, & eatenus mihi condemnaberis: vt d. l. in actionibus. s. planè. cum l. seq. & nos. l. as. in d. rub. eod. tit. ¶ **Sextima species iuramenti iudicialis, est iuramentum purificationis, quod defertur reo in causis arduis & criminalibus, & etiã in ciuilibus:** puta, quando contra reum sunt al. qua iudicia vel se implena probatio, ita quod non potest diffinitiuè condemnari: tunc iudex potest sibi deferre iuramentum purificationis, per quod iurabit reus se nõ teneri ad debitum, vel non commississe tale delictum: & sic diffinitiuè absoluetur. Et de isto iuramento loquitur propriè tex. in d. ad mōnendi. & in aurt. nouo iure. C. de pena iudi. qui malè iudi. & l. v. C. de fal. & gl. l. j. C. de sic. & Bart. in consi. c. ij. in si. incip. v. si testibus, & c. & l. as. in l. tertia. in prin. col. v. ff. de iure iur. ¶ **Itẽ de isto iuramento loquitur totus tit. extra, de purgat. cano. vbi si aliquis est infamatus de crimine, quod non potest plenè probari compellitur se purgare per iuramentum. Est quedã alia purgatio, quæ dicitur vulgaris, de qua loquitur titulus extra, de purgat. vul. quæ loquitur de duello: vt quando litigantes volunt se purgare per duellum: quæ purgatio est omni iure prohibita, quia per eam videtur tentari. Deus: vt in cap. j. & ibi Abb. de purgatio. vulg. & habetur in consi. regi. monarch.**

monarchiã. Et de hoc iuramentum purificationis loquitur And. de Yser. in cap. j. s. si verò fuerit. de 19 controuer. inuest. ¶ **Octaua species iuramenti iudicialis est, quando propter caõnitatem criminis, defertur iuramentum contra violentum spoliatorẽ, vt si quis spoliat me possessione seu domo mea, postsum probare per iuramentum meũ, de rebus mobilibus ibi existentibus, & de hoc in õdij spoliatoris: iuxta l. i. quãdo. cum ibi no. C. vnde vi. & c. fi. extra quod merus causa, & hoc potest dici iuramentum in litem, & non datur contra vniuersitatem in damno clandestino pro valore rerum amissarum: vt not. glof. in consi. de si. damna. & ibi etiam And. de Yser. in penult. col. ¶ **Nona species iuramenti iudicialis est, quando extaret statutum, quod fletur iuramento damnatum passu, prout est hodie in regno regia pragmat. quæ incipit, statuiimus, qua cauetur, quod quando damnũ passus, habeat animalia damnũ dantia in possessu suo, statur suo iuramento. Idem etiã, si officialis deprehendit animalia: quia statur soli iuramento officialis denuntiari: alijs est necesse, quod probetur ad minus per vnũ testem cum iuramento demoni passis: quando non habet animalia in manu: & iudex qui aliter pronũtiat punitur ad quinque vncias applicandas fisco: & agitur istę quæstiones corã baiulis: vt habetur in d. pragmat.:****

¶ **Secus tamen, quod licet alijs præsumatur pro decreto iudicis l. Herennius. s. Caia. & ibi glof. & Br. ff. de euis. tamen intelligitur de iudicibus maioribus, non autem de istis baiulis, & iudicibus minimis & pedaneis: quia pro eorũ sententiis & decreto non præsumitur, ita tenet Bald. in l.utores. ff. de consi. tutor. & l. as. in rub. C. qui admitt. col. iij. in prin. ¶ **Decima species iuramenti iudicialis, est iuramentũ, quod præstatur in taxatione expensarum: nam expensæ factę in iudicio prius taxantur per iudicem, & postea datur iuramentũ victori, qui fecit expensas, & postea interponitur declaratoria per iudicẽ, vt habetur in aurt. post iurandum & aurt. nouo iure. & ibi Bal. C. de iudic. & hoc fuit introductum ex causa: quia grauatur victor in eo, quod non recuperat omnes expensas propter taxationem: reuelatur in alio, vt fletur suo iuramento. vnde si vellet plenè probare per testes omnes expensas, nõ fieret earum taxatio per iudicẽ, vt dicit doct. in d. aurt. & hæc quod ad iuramentũ iudiciale dicta sufficiat.****

SECVNDVM PRINCIPALE

¶ **Iuramentũ, est extraiudiciale, & ideo sic dicitur, quia extra iudiciũ præstatur. Cuius similitudines sunt species: & primò reperitur vnũ iuramentũ, quod appellatur promissoriũ: vt quando aliquis iurat se daturum, vel facturũ aliquid simpliciter sine**

aliqua causa vel stipulatione, & sic continet promissionem de futuro. & de isto loquitur textus in l. si quis pro eo. ff. de fideiussoribus. & c. debitorum de iureiur. & istud iuramentum non producit actionem de iure civili, nec obligat iurantem, nisi in vno caso. scilicet quando libertus iurat prestare operas patrono. l. vt iurif. iurandi. ff. de oper. liber. & not. Bart. in d. l. si quis pro eo. col. j. & ij. & Ioan. de Imo. in repet. c. cum contingat. col. xxij. cum tribus sequen. vers. circa tertiam & c. de iureiur. sed de iure canonico est secus: quia potest agi ex tali iuramento, saltem implorando officium iudicis: vt dicit Imo. in d. c. cum contingat. col. xxvj. in fi. & sequen. & hanc conclusionem firmat beatus Thos. in sua summa, secunda secunde. q. lxxxix. articulo vij. vbi tenet, quod talis promittens tenetur ad obseruantiam iuramenti, si eum concurrat iudicium & iustitia. vnde dicerem in isto casu, quod posset adiri iudex ecclesiasticus per viam denuntiationis Evangelicæ: per ea, que dixi supra in tract. de denuntiatione. in prin. huius secte.

24. **Artis.** ¶ Ex prædictis potest solui illud dubium, scilicet, vt iuramentum nudum firmetur iuramento: nam de iure canonico non est dubium, quia etiam sine iuramento ex pacto nudo oritur actio, vt est communis opin. omnium scribentium. in cap. j. de pact. multo fortius, quando iuramentum in-

teruenit, sed iure civili non producit actionem pactum nudum iuratum: vt notat Innocentius in capite. de eo, quod metus causa. & Bald. in l. fin. col. ij. C. de fidei commissis. & Bald. in l. j. C. de oper. liber. & idem Bald. in authent. sacramenta. C. si aduers. vendi. de qua materia vide lasone in l. iuramentum. §. sed cum nulla. col. v. ff. de pact. & in l. si quis maior. C. de transact. ¶ Secunda species iuramenti extrajudicialis est illud, quod appellatur iuramentum assertorium: vt quando quis asserit aliquid esse de presenti, vel de præterito, & iurat, vt quando iurat quis se esse maiorem, vel regem habuisse victoriam, vel simile. de hoc loquitur text. in cap. omne. & cap. vt noueritis. xxij. q. j. & per totum. & l. si alferius in fine. C. si minor se mai. dixit. & not. Imo. in cap. cum contingat. col. lxxv. in fi. & col. cvij. in prin. de iureiur. Verum in minore sit differentia, quia si iurat verbaliter, se maiorem, potest probare contrarium. Secus si rataliter tactis scripturis: vt d. l. si alferius & de hoc iuramento assertorio similiter tractat beatus Thos. in summa, secunda secunde. q. lxxxix. articulo vij. ¶ Tertia species iuramenti extrajudicialis est, quod dicitur confirmatorium: vt quando apponitur iuramentum in aliquo actu de se iualido, & per iuramentum firmatur. Exemplum est in authent. sacramenta. C. si aduers. vendi. & in c. cum contin-

gat. de iureiur. Similiter in donatione inter virum & vxorem, quæ non valet. l. j. & per totum. ff. de do. inter vir. & vxor. & tamen firmatur iuramento, secundum Bart. & Alex. in l. Scius & Auge. 30. riuus. ff. ad l. fals. & Abb. in capite donatio. de donat. inter virum & vxorem. & Paul. de Cast. in cõsil. lxxv. col. ij. ix. ij. volumine. & de isto iuramento tractat plenè Bar. in d. l. si quis pro eo. & Imo. in d. c. cum cõtingat. vbi plura exempla ponit. & Alex. in cõsil. xliij. & cõsil. lxx. in v. volumi. & cõsil. liij. in iij. volum. & Franc. de Arct. in cõsil. ij. & cõsil. xxij. & cõsil. lxxiij. & Andr. de Yser. in cap. j. §. item sacramenta. de pace iur.

27. **fir.** ¶ Quarta species iuramenti extrajudicialis est iuramentum fidelitatis, quod tenetur prestare vasallus feudatarius, siue burgensis, secundum And. de Yser. in ca. j. colum. j. qua. v. iur. ca. deb. de.

28. ¶ In quo iuramento sex continentur. Primum, scilicet, quod iuret seruare dominum incolorem, tutum, honestum, vtilem, facile, & prestare auxilium. que sex numerantur in cap. j. de noua for. fidel. & ibi per Andr. de Yser. & habetur plenè in deci. 265. cõsil.

29. Neapol. in iij. & v. col. ¶ Item, quando tale iuramentum prestatur domino baroni, debet iurans excipere personam imperatoris seu regis, que semper fertur exceptuata. scilicet, vt promittat dominum suum defendere aduersus quancumque personam, præterquam contra regem. cap. imperialem. §. si. & ibi Andr. de Yser. de prohib. feud. alien. per Feder. & in d. cap. j. in princ. de noua forma fidel. ¶ Et hoc iuramentum potest prestatum etiam per tutorè vel curatorè & procuratorè. secundum Alex. in cõsil. x. colum. iij. in ij. volu.

31. ¶ Item non potest Baro exigere hoc iuramentum a vasallis sine mandato regis, vel literis regis, aliàs punitur priuatione feudi, & publicatione bonorum: vt est constitutum. regi, que incipit, comite vel barone & c. & tenet Andreas de Yser. in c. si minori. circa fi. si de feud. sue. controuer. & habetur in d. deci. 265. cõf. Neap.

32. vt. vicesimo & c. ¶ Est aliud iuramentum fidelitatis, quod appellatur iuramentum ligij: & proprie est illud, quod prestatum soli imperatori vel regi, non autè inferiori: & in hoc differt iuramentum ligij à iuramento fidelitatis: & tunc quando vasallus iurat regi, iurat indistinctè ipsi sum defendere contra omne personam, neminem exceptuado, & de hoc est alia deci. cõsil. Neapo. in numero 307. ¶ vbi declarat quis dicitur ligius: nam exponitur quasi ligatus & adstrictus regi: vel dicitur, à legitate, quam tenetur seruare regi contra omne personam. vt not. Bald. in l. j. §. in primo. col. penul. C. de cadu. tol. & Andr. de Yser. in cõsil. domini à vasallis. & in d. ca. j. de noua

for. fidel. & Ioan. Andr. in cle. pastoralis. §. rursus. verfic. ligius. & de iudi. & Franc. de Are. in confi. clj. vbi etiam examin. de iuramento fidelitatis, quod teneat prestare episcopus archiepiscopo. & quid si episcopus sit exemptus. de qua materia tractatur in cap. dilecti. de maio. & obe. & in c. cum olim. el. ij. & c. antiqua. &

34 ibi gl. de priuileg. * Quinta species iuramenti extraiudicialis est iuramentum temerariū: vt quando aliquis calore iracundie iuratur. nā si iuramentū est aliud illicitum, non valet. si verō esset licitum, vt si quis iuraret non exire domum, vel non ludere, vel aliud simile, tunc propter iracundiam non ligat, nec est periculus contraueniens. Tutius tamē est petere absolutionem ad cautelam, quę de facili conceditur. secundum Abb. in cap. sic. de iur. iuratur. & de hoc iuramento habetur Deuteronomij. cap. vj. & Ecclesiasti. cap. xxij. & per Ioan. Chrysostr. super Matth. c. v. * De eo tamen, quod dixi de iuramento non ludere, si tale iuramentum fieret sine iracundia, ita esset permissum ludendo. sicut videndo ludere, vel mutuo pecuniam ludere. & ita puniuntur qualiter poena contra ludentes inducta, tam is, qui ludit, quam is, qui videt ludere, vel pecunia mutuat. ita tenet Bal. in authen. interdicimus in prin. C. de episc. & cle. vbi idē dicit in eo, qui docet ludentem. Multa alia exempla possent da-

ri de hoc iuramento temerariū, presertim, quando quis expraua consuetudine iuraturt habeat in c. iurauit. xxij. q. iij. * Sexta species iuramenti extraiudicialis est iuramentum iniurium, de quo loquitur text. in c. innocens. & per totam illam q. xij. quæst. iij. & not. gl. ibidem in summa. Super hoc est sciendum, quod iuramentum potest dici illicitū altero de tribus modis: vt habeat in d. c. innocens. Primo modo ex eo, quod iuratur. Secundo modo ex causa extrā veniente. Tertio ex modo iurandi. exemplū primi est, quando illud iuramentū de se est prohibitum, & vitiosum. * vt si quis iuratur committere vnum delictū: quo casu nō tenetur ad obseruantiam: quia tale iuramentū non ligat. c. si aliquid. & c. nō est. & c. actione. & c. inter cetera. xxij. q. iij. & habetur per Abb. & doct. in cap. intumuit. de testib. * Idem etiā, quando quis iuratur non ferre testimonium. quia non obstante iuramento, potest examinari, secundum Abb. in d. c. intumuit. Idem in eo, qui iuratur non esse de consil. si. in prin. ff. ad municipa. * Idem in eo, qui iuratur non fidei iubei: quia potest non obstante iuramento fidei iubeere pro proximo in periculo constituto: vt not. Ioan. Andr. in addit. Spec. in tit. de iur. iur. in rub. de quo vide omnino Old. in conf. c. Et de his & aliis similibus exemplis, tractat plenē Ias. in §. item, si quis postulante. col. xij. & seq. institut.

de

de actio. & Pau. de Cast. in confi. c. c. xv. in v. vol. & Cald. in confi.

40 viij. in tit. de iur. iur. * & quod iuramentum in malē promissis non fit seruandum, tenet Andr. de yser. in ca. j. col. vij. qui succed. 41 tenetur in feud. * Exemplum secundi est, quando quis postvotum castitatis iuratur ducere vxorem. Idem, quando iuratur adimplere omnia, quę ab eo petentur: quia si petatur aliquid turpe, non tenetur implere iuramentum. c. cum iuramento. de homi. & c. est etiam. & c. vnusquisque. 42 xxij. q. iij. * Exemplum tertij est, vt si quis iuratur per viscera Christi, vel per ventrem, vel per capillos, vel per membra pudibunda. Christinam tale iuramentum, dicitur blasphemia: vt inquit Bald. in l. ij. in fin. C. de reb. cred. & Bal. in l. j. C. si quis impet. male. & in l. accusationem. col. iij. C. qui accu. non poss. vbi plus dicit, quod tale iuramentum est species hæresis: vt est text. in authen. vt non luxu. cont. naty. in rubro & nigro. & c. si quis per 43 pillum. xxij. q. j. * Eodem modo si quis iuratur per demones, vel alia creaturam, est iuramentum illicitum & peccat iurans, debet tamen seruare iuramentum, si id quod iuratur non est prohibitum. c. mouet. xxij. q. j. & not. Alex. in confi. xxvij. col. pen. in j. vol. & habetur in c. & si Christus de iur. iur. reliqua circa hanc materiam dic, vt per Spec. in tit. de iura. dela. per totum. & per mod. repeten-